2020 年 10 月 13 日

各  位

会  社  名 株 式 会 社 髙 島 屋

代表者名   取締役社長 村田 善郎

（コード番号  8233 東証第一部）

問合せ先   広報・ＩＲ室長 西方 慶之

      （TEL. 03-3211-4111）

連結子会社の事業終了に関するお知らせ

当社は、本日 2020 年 10 月 13 日開催の取締役会において、下記のとおり当社連結子会社で

あるＡ＆Ｓ髙島屋デューティーフリー株式会社（以下、「当該子会社」という）の事業終了及び合弁

先である全日空商事株式会社（以下、全日空商事）、株式会社ホテル新羅（以下、ホテル新羅）と

の当該子会社解散・清算に向けた株主間協議を開始することを決議いたしましたので、お知らせい

たします。

記

1． 事業終了に至った経緯

当該子会社は 2016年 6月、日本を訪れる外国人旅行者の方の消費需要を喚起すると共に、

より便利にお買物を楽しんでいただける商業施設の構築に向け、当社および全日空商事、ホ

テル新羅の 3社による合弁会社として設立いたしました。翌 2017年 4月には、タカシマヤ タイ

ムズスクエア 11 階に、東京・新宿地区では初となる空港型市中免税店「髙島屋免税店

SHILLA＆ANA」を開業いたしました。

しかしながら、開業当初より収支計画を下回り、売上集客対策や営業費対策を講じてまいり

ましたが改善にはいたらず、更に現在は、新型コロナウイルス感染症拡大に伴い、一部の売場

を除き臨時休業が続いている状況にあります。

今般、新型コロナウイルス感染症の収束の見通しが立たず、インバウンド需要の回復も不透

明であることから、将来にわたり業績の回復は困難であり、事業の継続は難しいと判断し、2020

年 10 月 31 日を以て当該子会社の事業を終了することといたしました。「髙島屋免税店

SHILLA&ANA」は同日閉店する予定です。

事業の終了に伴い、当該子会社の解散・清算について、全日空商事、ホテル新羅と株主間

協議を進めてまいります。

2.  当該子会社の概要

（１）名 称 Ａ＆Ｓ髙島屋デューティーフリー株式会社

（２）所 在 地 東京都渋谷区千駄ヶ谷 5 丁目 17 番 14 号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長  松井 隆昌

（４）事 業 内 容 空港型市中免税店の運営

（５）資 本 金 490 百万円

（６）設 立 年 月 日 2016 年 6 月 1 日

（７）大株主及び持株比率
株式会社髙島屋 60%、全日空商事株式会社 20%

株式会社ホテル新羅 20%

(８) 最近 3 年間の経営成績

決 算 期 2018 年 2 月期 2019 年 2 月期 2020 年 2 月期

営 業 収 益 （ 百 万 円 ）  3,307 7,089 6,354

営 業 利 益 （ 百 万 円 ）  △1,309 △620 △650

経 常 利 益 （ 百 万 円 ）  △1,327 △670 △696

当 期 純 利 益 （ 百 万 円 ）  △1,327 △672 △1,739

3. 事業終了の日程

  2020 年 10 月 13 日      当社の取締役会で決議

  2020 年 10 月 31 日（予定） 事業終了(「髙島屋免税店  SHILLA&ANA」閉店)

4. 今後の見通し

   当該子会社の事業終了に伴う特別損失が発生いたしますが、2021 年 2 月期連結業績に与

える影響は軽微です。今後開示すべき事項が発生した場合は速やかにお知らせいたします。

以 上